SECUNDA PARS.

DE TESTAMENTORVM SOLEMNITATIBVS.

AD TEXT. IBI,

Liber sit stylus.

Initij secundæ partis.

SUMMARIA.

- 1 **O**mninis sententia probatur, quæ babet, jure civili non valere testamentum ad pias causas solemnne, valere autem jure canonico. Traditur, difficiles esse leges humanas, quatenus plus quam duorum trium vè testimonium in testamentis requirunt.
- 2 **Q**uorundam opinio refertur, qui adversus communem tradiderunt, leges humanas, quatenus septem testes in testamentis requirunt, veluti iuri Divino contrarias, sublatas esse: Et defendit Alciat. à sententia, quam ei Vigl. Et Covar. attribuerunt num. 4.
- 3 Adducitur, & refellitur Covar. sensus ad illam juris Divini autoritatem In ore duorum, vel trium consistit omne verum.
- 4 Traditur recepta conclusio Legistarum, & Canonistarum, que ait, jus humanum posse, limitare, vel distinguere jus divinum, seu naturale, ex causa.
- 5 Assignatur ratio, ob quam leges in ultima voluntatis actibus plures quam duos, aut tres testes requirant.
- 6 Traditur, legem humanam, non ideo injustam, & juri Divino contrariam censeri, quod aliquando plures quam duos, aut tres testes, ex causa requirat, sicut etiam, quando unius testimonio, ex causa, contenta est: cuius rei triginta casus remissive traduntur.
- 7 Cuidam objectioni respondetur, differentiatio inter contractus & ultimas voluntates assignata.

- 8 **A**gitur de intellectu cap. Cum esses, de instrumento. Et primo illorum opinio reprobatur, existimaverunt, per eum texti. universi juris civilis solemnitatem in testamentum quisitam, esse abrogata: Deinde rejecta glossa sensus ad d. c. cum esses:
- 9 Referitur communis, & moribus receptatione pretatio add. cap. cum esses, quæ habet, eum texti. procedere in testamentis ad causas prophanas factis, in terris Ecclesie Romane, refellitur. num. 12.
- 10 **N**ova adversus aliorum interpretationes interpretatione traditur ad d. cap. cum esses, & primò litera tex. conveniens ostenditur.
- 11 Confirmatur eadem interpretatio, & agitur de Ordinat. regia Portugallie, lib. 4. tit. 80. §. final, que agit de testamento nuncupativo, & in quibus differat à jure communione numero seq.
- 12 Due moventur difficultates contra predictam interpretationem d. cap. cum esses.
- 13 Prior difficultas solvitur, adducta doctrina ratione generali, & speciali quæ ei pravaleat. Et de aequitate generali & speciali.
- 14 Solvitur posterior difficultas.
- 15 An loco parochi in casu d. cap. cum esses, duali testes subrogari possint, remissive traduntur.
- 16 Agitur de intellectu l. fin. C. de fideicommissis ad eam principales, & a varijs communis asserti, referuntur intellectus.
- 17 Reprobatur prior interpretatio, quæ asserebatur heredem, propter mendacium a se ad libitum teneri in casu dict. l. final. ad fideicommissum minus solemnne.
- 18 Secunda interpretatio reprobatur, qua traditum

- rum est, ideo fideicommissum valere in d. l. final. quia testator id, fidei hereditis commisit, volens testari solemniter.
- 3 Bartoli interpretatio quatenus habet, relictum valere in d. l. final. in vim contractus qui, in severa traditur, & an contractus quicunque in testamento fieri possint? & an sustineantur revocato, irritu ve testamento? n. 24.
- 3 Contra communem probatur, contractus in testamento gestos non posse, minori numero testimonia probari, quam ipsum testamentum.
- 6 Agitur de probatione nominationis emphytutica, in testamento facta, ad interpretationem legis regia Portugal. lib. 4 tit. 37. §. 3. Eibi, cuius natura sit nominatio.
- 7 Legem regiam dict. libr. 4. titul. 37. §. 4. juris communis correctioriam esse traditur.
- 8 Traditur, quod nominatio in testamento contenta non poterit de se revocari, testamento permanente, pro viili limitatione dicta ordinat. in d. §. 4. adversus Costam.
- 9 Traditur, eligendi facultate simpliciter data, electionem semelfactam sive in contractu, sive in testamento, in variabilem reddi, adversus communem sententiam, intellecta l. unum ex familia, in princip. & l. cum pater, §. à filia, ff. de legat. 2.
- 10 Traditur, nominationem semelfactam, invariabilem esse, nominandi licentia simpliciter data sive in testamento, sive in contractu, rejecta communi differentia, & intellecta lege
- regia Portugal. libr. 4. titul. 37. §. 2. & final.
- 31 Probatur, plurimum interesse, an alicui detur nominandi facultas, cum moreretur, an vero usque ad mortis tempus, pro intellectu d. legis regiae lib. 4. tit. 37. in princip. & in §. 1. & ejus convenientia cum d. l. cum pater, §. a filia, de legat. 2. & bac concessionis forma, ut polis eligere, vel in vita, vel in morte, seu, tam in vita, quam in morte, aliter accipitur quam a Molin. & Valasc. & num. 32.
- 33 Traditur, nihil interesse, an facultas nominandi, cum moreretur, sit de incertis ex certis, an de omnino incertis, quo minus electio destinat esse variabilis.
- 34 Traditur, rogatum eligere certam personam, cum moreretur, posse, eam in vita invariabiliter eligere, intellecta, t. post mortem, C. de fideicommiss. cum communi sententia, & concordia inter eam, & d. l. unum ex familia, in princip. & d. l. cum pater, §. a filia, ff. de legat. 2.
- 35 Bartol. intellectum ad l. final. C. de fideicommiss. verum in se esse, traditur, & an testator possit, legatario stipulari?
- 36 Objicitur contra Bart. intellectum, congruum non videri ad literam texti. in d. l. final. sed defenditur, & declaratio, & littera texti. conveniens ostenditur adducta dubitande ratione ad d. l. final. & num. seq.

SECVNDÆ PARTIS INITIUM.

De numero testimium in testamentis requisito.

Dicitur si verba illa, liber sit stylus, in text. posteriora sint alijs, quibus sequentes horum commentariorum partes a signabimus, hictamen, dicta verba præponere, statui, cum disputatione eorum quæ spe-
rant ad illa, cujusmodi sunt, solemnitates à jure requisitæ pro testamentorum validitate, & testamenta quædam sine legum solemnitatibus jure valida, quia post legis præfationem, ac primam præcedentem partem, ubi de origine, & facultate testandi, ac de personis quæ nequeunt testari, actum fuit, per opportunū fore duxi, de testamentorum solemnitatibus, ac de testamentis quæ sine ordinaria legum

solemnitate valent, in quo præcipua hujus legis materia, & Doctorum in ea disputatio consistit, tractatum hic inferere. Istorum vero verborum sensum, & intellectum hic omitto, quia de illo supra in initio prædantis partis actum fuit, ubi etiam Bartol. ad ea sensum communiter improbatum retulimus. Quoniam vero inter omnes testamentorum solemnitates, ea, quæ de numero testimium præcipitur, primum locum obtinet, & à Bart. & Doctoribus in presenti, in controversiā adducitur circa testamenta ad pias causas, circa eam disputatione nostra ante omnia versabitur, in qua, clarioribus prætermis, & quæ unicuique per via sunt, & nota, difficiliora peragere (pro ut est instituti nostri) semper curabimus. Alijs vero

vero solemnitatibus, quas in testamento leges requirunt, specialia in commentarijs istis capita, seu §§. præponere, non curavimus, proponendo dicere de illis, prout de singulis opportunius infra venerit, & quidem breviter, quia satis de eis à nostris, antiquis, & recentioribus actum legimus.

1. Glossa igitur in presenti, in verbo, non sint cassa, tenet, hoc jure, testamentum ad piis causas, abique juris civilis solemnitatibus factum, non valere, cum qua glossæ opinione resedit Bart. in lectur. in fin. ubi dicit communem, & sequuntur Bald. Salycet. & Fulgo. hic, & communiter Doctores teste Ias. in secunda lectur. num. vigesimo secundo. Iul. Clar. in §. testamentum, quest. 6. num. 1. Mantic. de conjectur. ultimar. voluntat. lib. 6. titul. 3. num. 4. & Mich. Crat. in libro receptar. sentent. §. testamentum, quest. 18. num. 1. Pro qua recepta sententia expressus est text. in l. generali, infra eod. & eam jam, late supra in init. preced. p. probavimus, adversus. Bart. hic in repetit. col. 2. & antepenult. in sexta quest. princip. ubi tenuit, per hanc legem, juris solemnitatibus esse derogatum in testamento ad piis causas: idque de testamento ad piis causas, mortis tempore facto intellexit: cuius tamen fundamen-
tis, communem sententiam probans, late respon-
det Ias. ubi supr. dicto num. 22. cum sequen-
tibus, & facile diluuntur eo attento intellectus, quem nos in d. init. ad legem nostram. tradidi-
mus, ubi quoniam de hoc late egimus, modo non plura scribimus.

Illa autem opinio, attento jure canonico, vera, & recepta est ab omnibus, quod scilicet, testamentum ad piis causas minus solemnne, cum duobus, tribus vè testibus valeat utiliter, ut in cap. relatum, in l. de testament. & tradit Bart. hic in lectur. num. 3. ubi, istud hodie servati, affirmat Ias. ubi supr. num. 28. Clar. dict. quest. 6. num. secund. & quest. 57. num. 1. Covar. post Abb. & alios, in dict. cap. relatum, in princ. & pluribus citatis Mich. Crat. dict. quest. 18. num. 2. & 3, denique res est sine dubio, & de qua, nullo sub judice lis est.

2. Verum antequam ulterius progrediamur, inquirendum nobis erit de causa & ratione, ob quam, tot & tantas solemnitates, tot vigilijs excogitatas, atque inventas, in testamenterorum ordinatione jus nostrum voluit, observari: præsertim, cum omnes fere humani generis actus, et si de e magni pondoris sint, duorum testimonio plene probari, idem jus generaliter approbaverit. l. ubi numerus, & ibi glossa, ff. de testib. cap. in omni negotio, extra eod. titul. cap. 1. & 2. secunda quest. 4. cum alijs.

Hojus sane rei clara est ratio, quam etiam

vulgares homines non ignorant, ut nulla probatione indigeat, sic, nempe, iure constitutum fuisse, ut supremæ voluntatis veritas, circa omne falsitatis periculum appareret, ut dicit Imperator in l. final. versicul. lex enim C. de fidei commiss. l. jubemus, versicul. quam ut ex C. de testament. l. 2. §. diem ff. quemadmod. testamen. aperiant. cum alijs, quam rationem notit Bart. in l. omnes populi, num. 22. ff. de justit. & jur. & communiter receptam testatur Gomel. in l. 3. Taur. num. 24. Non tam enca, dubio caret, nonnè enim econtractibus fraudem, & dolum ab esse, leges carent? l. & eleganter, ff. de dol. & ibi glossa celebris, l. si quis cum aliter, ff. de verbis. obligation. l. bonam fidem C. de obligat. & action. l. contractus, ff. de regul. iur. cum pluribus alijs, adeo ut nulla contrahentium pactione effici possit, ut dolus in contractu committatur, l. si unus, §. illud nulla ff. de pact. l. 1. §. illud ff. deposit. d. l. contractus, versic. exceptio ff. de regul. iur. Praterea, matrimonium, iuris naturalis est, ut in l. 1. §. ius naturale ff. de iustit. & iur. cap. ius naturale, distinct. l. text. in princ. in vers. hinc descendit, instit. de iur. naturali. & civil. rerum, & personarum communionem, & unionem inducit l. 1. ff. derit. nuptiar. l. adversus, C. de crimin. expilat. heredit. in princ. in versic. nuptiae auiem, instit. de part. potest. non minus, contrahentium veram & liberam voluntatem desiderans quam testamentum testatoris, l. Titio centum, §. Titio centum in versic. huic sententiae, ff. de condition. & demis. trat. juncta l. stipulatio hoc modo concepta, & quia ibi not. ff. de verbis. obligat. & tamen collatis omnibus actus, duorum testimonio plene probari, ut supra diximus: cur igitur, in illis duorum, aut trium testium dictis, vera, & deliberata voluntas probatur, hic autem in causa testamenterorum, plurimum testimonia, suspicionem fraudis non exuperant? Denique, vel saltem ex eo haec res in diffcili est, quia iure Divino, veteri, & evangelica lege non scriptum legimus, quod omnis veritas, duorum, trium vè testimonio probatur, ut habetur Deuteronom. cap. 17. & 19. Matb. 18. Ioann. 8. & Paul. 2. ad Corinthis cap. 13. & ad Hebr. cap. 10. quod, in sacris canonibus multoties repetitum invenitur, ut in cap. cum esses, & in cap. relatum in l. de testament. cap. novit, de iudic. dict. cap. 1. 2. quest. 4. cum alijs plerisque, unde contra ius Divinum, leges humanæ esse videntur, quibus, testamenterorum veritas, non minus quam septem testibus probari, jubetur. Quia ratione leges humanas damnare, videtur Alexander tertius in dict. cap. cum esses, cuius argumento, eas tanquam legi Divinæ adversas, exploras esse, affirmarunt Hostiens. Vincent. Anton. & Abb. Panormitan. ibi, in l. Etat.

Bur. num. 4. quod idem Abb. late probat in relect. dicit. cap: cum esses, col. 3. id tamen, omnium sere judicio in probatur, teste Covar. ibidem num. 2. ad fin. & totam juris civilis Scholam contrarium probare scripsit Vigl. id ipsum probans, in §. sed cum paulatim, num 6. instit. de testament. lecutus Fortun. in tractat. de ultim. fine jur. à se relatuni.

4 Interim vero advertendum est, quod Covar. & Vigl. non relatus ab eo, locis nunc allegatis citant Alciatum hic quasi tradiderit, & voluerit in prælenti, etiam quoad causas prophanas jus canonicum ubique servari, quod duobus testibus testamentum valere, præcipit, inclusa juris civilis solemnitate: cum tamen Alciatus hic Alciato, im merito attribuatur, qui in proposito loco, postquam Bartoli sententiam hic retulit, qua existimavit, hac nostra legge valere testamentum ad pias causas, licet iurius civilis solemnitates non n observentur, & ab ea plerisque omnes discentire, afferuit, quod & nos supra in init. part. retulimus) Vnum, quassio bac (inquit) inutilis est, cum in presentiarum ius canon. cum ubique servetur, quo testamentum valet, coram d. obus testibus conditum, juris circa iuramentis rejectis. Hec ille: se undum quæ, dum quæstionem proponit, an iure civili valeat testamentum ad pias cautas, duobus, tribus vè testibus factum? & quæstionem hanc, inutilem dicit, quia ius canonicum, quo ita conditum testamentum sustinetur, hodie, ubique servatur, clare appareat, cum hic non fuisse locutum, nec sensisse de testamento ad cautas prophanas, sed demum ad pias cautas duntaxat loquitur, etenim sententia Doctoris convenienter intelligitur secundum legem quam allegat, vt Bart. not. in l. 1. §. si proponatur, in princip. ff. quis omis. caus. testam. & in l. non solum, § si liberacionis, num. 7. ff. de liberat. legat. & in l. tam quidam, ad med. ff. de his quib. ut indigu. aufer. & cum alijs Iaf. in l. cum filio familiis, num. 129. ff. de legat. 1. Palatios in repe. cap. per vestras notab. 2. num. 16. versicul. Etiamen, vbi Bartoli de hoc doctrinam, vulgatam dixit: Denique, Alciati sentum, non illum, quem illi intelligunt, sed ab eo penitus fuisse diversum, ex eo appareat, quia postquam afferuit, legem canoniam, Evangelico dicto. In ore duorum, &c. immediate subjunxit nec verba. Quia propter testamentum sustineatur etiam quoad alios coheredes, quos causa pia tangit, ut plerique affirmant, secus, si favore causa simpliciter id constitutum esset, &c. Quibus, ita demum testamentum ad prophanas cautas, duobus testibus valere, aperte dicit, & plerique affirmare, testatur, si in simul pia causa, hæres instituatur, (de quare nos postea

agemus) quasi, si pia causa, non etiam institutatur, testamentum illud, jure non subsistat, vt sic, tentus Alciaci, contrarius omnino sit illi, in quem à Vigl. & Covar. vbi supr. citatur, quare, et si uterque Doctor, alioquin in evoluendis aliorum libris valde studiosus, & diligens, Viglius tamen magis notari debet, qui falsam Praeceptori suo sententiam impunitavit, cum magis oportuerat, Magistris sententiam bene excusare, ad Iurisconsilii Cassij exemplum, relatum in l. dicere, alias incipit, qualem, in §. unde videndum versicul. Cassius, ff. de recept. arbit.

6 Sed jam dimissis his, superiorum difficultatum solutionem quæramus: & pro resolutione illius quam, de lege Divina adduximus, scriptum reliquit Covar. in d. Eto cap. cùm esses num. 3. quod illa Divina legis authoritas, In ore duorum, vel trium stat omne verbum, intelligitur ad exclusionem testimoniij unius duntaxat, non autem ad exclusionem plurium ultraduorum, vel tres, quasi sub ea distinctione, duorum, vel trium, plures etiam veniant: quam explicationem probat ex text. in cap. licet univerbis, de testib: vbi text. in fine ait, quia licet quadam sint causa, quia plures quam duos exigant testes, nulla est tamen causa, qua, unius testimonio, quanvis legitimo terminetur quem testimonium, & alium retulit Spino in specul. i. stam. glos. 31. principali, num. 25. cum sequent.

Sed hæc interpretatio sustineri omnino non potest, ex pluribus veteris, ac novi testamenti, & sacrorum Canonum locis, in quibus dum ea adducitur authoritas, In ore duorum, vel trium, &c. ad exclusionem plurium ultraduorum aut tres, lolet adduci: pro quo (ne in rē adeo clara, multum immoremur) sufficiat allegare text. ipsum hoc expresse probantem in dict. cap. cum esses, vbi eam interpretationem scripsit Covar. d. num. 3.

Quare, pro vera, & facili hujus rei solutio- ne, melius dixisse, mihi videtur glossa nostra communiter recepta in l. final. C. si contrajus, vel utilit. public. quam ibi sequitur Bartol. in princip. quod, scilicet, et si jus humanum non possit, tollere ius Divinum, limitare tamen ex causa, seu distinguere possit, ut accedit in causa testamentorum, & in calu l. testium, Cod. de testib. circa numerum testium, idem tradit Bartol. in proem. Digestor. in princip. col. 4. versicul. sed quanvis lex Dei, & in l. omnes populi, num. 22. ff. de justit. & iur. & est similis glo- sa finalis in l. 1. ff. de constitution. princip. quam ibi sequitur Bart. num. 3. & D. D. secundum Orolc. ibidem num. 47. idein, de jure Divino, & naturali tradidit Innocent. in cap. fin. de con- suetud. & in cap. qua in ecclesiistarum, num. 4. de constitut. vbi probat ex l. ius civile, ff. de justit.

¶ iur. & notat Abb. per text. ibi in cap. licet universis, num. 3. de testib. tradunt Canonistæ in d. cap. qua in ecclesiis, ut per Felin. ibi num. 2. versic. prima conclusio, Abb. in d. cap. fin. de consuetud. col. 3. & alij ibidem, ut refert Gomet. in l. 3. Taur. nu. 24. & denique Theologorum omnium, & juris peritorum tentativa admissum esse, legem divinam, & naturalem post le jure positivo interpretari, aut subdistingui, scripsit Pichard. in §. sed cum paulatim num. 15. instit. de testament.

7 Cum itaque, recepta, & vera conclusio sit, quod jus humanum possit interpretari, & ex causa limitare jus Divinum, videndum modo restat de ratione, seu causa, ob quam humanae leges, pluquam duos vel tres testes in ultimæ voluntatis actibus specialiter requirunt, iure Divino limitato: Et quoniam glos. in d. l. final. C. si contrajus, vel vtil. publ. & glo. in d. cap. cum esses, verb. improbamus, vers. que leges, id pro falsitate vitanda cautum fuisse, intelligunt, citantes l. fin. Cod. de fideicommiss. vbi, in versic. penulti. dicitur, lex etenim, ne quid falsitatis incurrat, per duos forte testes compositum testamentum, maiorem numerum testium expostulat, ut per ampliores homines perfectissima veritas reveletur: Nostrum erit, explicare tam pro alterius, quam sup. adduximus, difficultatis resolutione, quam pro hujus rei perfecta cognitione, quare, sic specialiter in ultimæ voluntatis actibus leges displicerint pro falsitate vitanda, cum, & in actibus inter vivos gestis, dolum, & falsitatem longe abesse, eas jubere, constet, ut supra argumentabamur.

Et certe differentia ratio clara est, & conveniens, quoniam ultimæ voluntatis actus, magis quam inter vivos celebrati, fraudis, & dolii periculis jacent obnoxij: nam viventium actus, si adverbae partis falsitate perturbantur, alteri tamen, propriæ voluntatis conicio, dolos probations retellendi facultas manet, loco, tempore, personis, alijs denique probationibus circa gestum negotium, in contrarium oppositis: Unde, non sic contra hominem, suæ voluntatis compotem mendax testis insurgere audebit, atque idcirco ibi, Divino, naturali, & humano jure, duorum testimonio plane creditur: sed qui mortuus jam est, reclamare nequit, nec hominum fallaciam asserere, detegere, aut aliqua ratione convincere, nec enim, illius iterum reddit arbitrium, ut Imperator hic ait: unde audaces, & dolos animos, nullus malitia detegendæ timor, ab improbo testimonio cohibebit, avaritia vero, & insatiabilis auri famæ facile incitat, atque ideo, cum veritatem, quam duo, vel tres legitimi testes, perfecte probant in actu illius, cui & removendi, & contrarium probandi facultas est, non æque

probare possent in actu illius, cui nulla penitus defendendæ, aut declarandæ voluntatis protestas superest, merito hic, lege humana. Etus est numerus testium, qui suspectæ fraudis occasionem præcludat, nè falsitas committatur.

Quod sane, jus naturale & Divinum magis juvat, quam quidquam ei deroget: etenim si jus illud, duorum, trium vè te timenipm, tanquam sufficiens pro cujusque rei veritate evienda, regulariter admittat, quid tamen, in causa talis se se offerat, in qua cuerdæ voluntatis suspicio, aut periculum detur, nunquid jus naturale, & Divinum, quod alias in simplici causa, (suspitione, inquam, & periculo vacua,) duorum testimonio contentum est, in causa, suspitione & periculo plena, plurimum testationes detrectabit? non utique: cuanquam sic proprium, & ex instituto, ventus est, eam vili periculo non sine objectam, sed magis, per liquidissimas probationes crux, curabit: quod, si lex humana exequatur, et potius conveniens, quam, adversa cencibitor, ut in specie tradit Fortunius Garcia de ulm. fine jur. illation. decim. quint. num. 170. ¶ num. 174. Vnde non ideo injusta, lex humanæ sensenda est, quod aliquando, ex causa plures quam duos exigat testes, ut in aliquibus casibus accidit quos congerit Speculat. lib. 1. part. 4 titul. de teste, §. Restat de numero testimoniis in princip. cum numeris sequent. & glos. magna in fin. in versic. Item nota, in l. testimoniis, C. de testib. Fortun. d. illatione 15. num. 172. cum sequenti: sicut & è contra, et si regulariter unus duntaxat testimonio non creditur, etiamsi præclaræ curiae honore, seu præsidali dignitate præfulgeat, ut dicitur in l. iuris iurandi, Cod. illo titul. de testib. & in cap. licet ex quadam. & cap. licet universis, in fin. exira, eod. titul. & habetur Deuter. cap. 17. ¶ vbi dicitur, non statuit testis unus contra aliquem, quidquid illius peccati, & facinoris fuerit. adeo quidem ut statuto, aut consuetudine fieri non possit, ut unius duntaxat testimonio creditur, ut tradit Tiraq. in tractat. de judicio in reb. exig. ferend. col. 2. in princip. Aliquando tamen unius dicto jure creditur, coi us rei triginta casus species numeravit Speculat. d. §. Restat, ex numer. 8. cum sequenti. conducent quæ Tiraq. alios referens tradit, dict. col. 2. versicul. Ex quibus posset.

9 Nec vero supra dictis obstat, quod debitum ex causa contractus, adversus defuncti debitoris haeredes duobus testibus plene probatur, cum tamen hic eadem, quæ in testamētis, fallax testificationis occasio, & periculum sublit: respondet enim, contractus in vita tempus regulariter fieri, & executionem ea-

rum, de sui natura, inter vivos fieri, et si aliquid contingat, ut ea in tempus post mortem conferatur, sive quia ita partes conveniant, (quæ conventione hodie valet, ut in rubr. & nigr. infra ut action. ab hereditib. & contra hered. incip. l. Scrupulosam, infr. de contrahend. & commit stipulat. & in § post mortem, instit. de inuitil. stipulat.) sive quia alteruter ex eis ante executionem mortuus est, unde cum de sui natura, actus viventium, in tempus post mortem non conferatur, prædictæ falsitatis periculo non sunt subjecti de sui natura, secundum quam unaquæque res considerari & judicari debet, non vero secundum id quod accidentaliter venit, ut probat l. qui habent, ubi tradidit Bart. num. 2. ff. de tutel. l. final. infr. de his qui ven. et at. impetrav. not. Ias. per text. ibi in l. si quis posthumos, numer. 2. ff. de liber. & posthum. & in l. cunctos populos, in l. 1. lettur. num. 25. sup. titul. 1. Dcc. in rubr. ff. Si cert. petat. num. 15. atque ideo quando nulla iubet causa maiori numeri testium, merito horum actuorum probatio remanet in dispositio[n]e juris divini, & naturalis: testamentorum vero causa, de qua agimus, longe diversa est, cum semper & de sui natura, post mortem, cum effetu, & executione, validura agatur, & sic in tempus illud, quo, ex legitima causa, & congrua juris D[omi]ni interpretatione lex humana evidenciorum testium probationem requisivit, sicut & pro ejus deo. juris interpretatione desiderare poterit in qualibet alia causa sive magna, sive parva quantitatis, quam fraudis periculum, & occasio concomitetur, juxta receptionem conclusione, de qua supra.

10 Sed adhuc supradictæ resolutioni plurimum obstat celebris, ac valde difficultis text. (cujus supra neminius) in cap. cum esses, de testament. vbi summus Pontifex Alexand. tert. consuetudinem, quæ plures quam duos, aut tres testes, in testamentis adesie, requirit, velut a lege Divina alienam, clare improbat, & generaliter decernit, testamenta valere, quæ coram proprio parocho, & tribus, vel duabus alijs personis idoneis, in extrema voluntate facta fuerint, sub interminatione anathematis prohibens, ne quis hujusmodi audeat rescindere testamenta: Qui text. dum improbat consuetudinem, (cujus non minore est vis & potestas quam legis, juxta text. & ibi communiter Doctores l. de quibus, ff. de legib.) quæ septem testes exigunt in testamento, adeo difficultis visus est, ut non desint, qui, per eum, totam juris civilis solemnitatem, tot vigilijs excogitatum, atque inventam, tanquam legi Divinæ advertam, abrogatam esse, velint, ut tulerit Tiraq. in initio tractat. de privileg. pia. Quorum sane interpretatio rejicienda

omnino est, nec enim credendum est, Romanum Pontificem qui iura tuctur, totam testamenterum obterrationem, prævia deliberatione, tot legibus statutam, unico verbo revertere, voluisse, ut alias dicitur in cap. Ecclesia vestra, in 2. de elect. & Imperat. in l. si quando, Cod. de in offic. testam. præfertim, cum laicorum statuta canonum, leges imitari non dedignentur, & jura, juribus concordare, magis expediat, quam eorum correctionem inducere, cap. 1. de nov. oper. nuntiat. cap. cum expeditat, de elect. libr. 6. l. unius. Cod. de in offic. dorib.

Vnde glossa verb. improbamus, in dict. cap. cum esses, & in dict. cap. relatum, in l. verbo, relictis ecclesiæ, eod. titul. de testament. intelligit, text. illum loqui de relictis ecclesiæ: quæ latane interpretatio manifeste convincitur ex d. cap. relatum, proxime sequenti post. dict. cap. cum esses, vbi in relictis ecclesiæ, duo testes sufficiunt, nec parochi prætentia, necessaria est, & ita communis est Scribentium conclusio, de qua nos infra latius agemus sequenti parte.

11 Qua propter his omissis, magis ad eum text. interpretatio obtinuit, ut procedat, & intelligatur duntaxat in testamentis ad causas prophanas factis in terris, ecclesiæ Romanæ subjectis quoad jurisdictionem temporalem, ut, icilicet, judicentur perfecta, si coram proprio parocho, & duobus, vel tribus testibus idoneis fiant. Ita Frederic. conf. 217. vbi post Ioan. Andr. in dict. cap. cum esses, afferit, hanc sententiam, moribus esse receptam: idem refert, communem dicens Benedict. Capr. in regul. 104. num. 2. & 8. & eam esse communem, fatentur Nicol. Boer. decis. 93. Ruin. conf. 14. numer. 4. libr. 2. Ripa in tractatu de peste in privilegijs ultim. volunt. privileg. primo, num. 8. Menoch. de success. creat. §. 22. num. 27 Spino de testam. d. gloss. 21. num. 38. cum sequenti, Molin. de justit. tom. 1. tract. 2. dispiat. 133. col. 521. versic. Quo circa, Pichard. in §. cum paulatim, numer. 11. instit. de testament. Covar. in d. cap. cum esses, post alios ibi num. 12. vbi, hunc verum & proprium dicti cap. sensum, & eo non esse recedendum, affirmit: idem firmat Iul. Clar. in §. testamentum, quæst. 57. num. 1. in fin. magis communem opinionem dicens, & ubique locorum, consuetudine probatam, & in numero sequenti, plurimos refert, communem dicentes, ubi etiam refoluit, hanc sententiam observari debere in terris imperij, in judicio ecclesiastico, prout est communis sententia, teste Corn. conf. 31. in litera, B. lib. 2. & conf. 157. in litera, A. lib. 4. Vereor profecto, inter tot, gravissimorum Patrum consentiu probatas, inter-

pre-

pretationes, & ubique locorum, ut aiunt, moribus observatas, novam interponere: sed quia, tam scribendi munus, quam rei nimia difficultas qualem qualem tribuit libertatem, & veniam in presentiarum unicuique promittit, non solum est, postquam aliorum interpretationes retulerim, quid tentiamus, in medium afferre, boni autem lectoris erit, aequo animo ferre, si, quid magis nove, quam verè, me scripsisse, duxerit, qui saltet, eam esse illius text. difficultarem negare non poterit, quæ, aliorum supereret interpretationes, ac nos pro illius evictione, aliam (etsi per inaccessa juris loca) querere, cogat.

12 Rejecta igitur glossa, & aliorum, degnisbus sup. interpretatione ad d. cap. cum esses, non etiam placere potuit communis quam proxime retulimus, etsi consuetudine, recepta tradatur, quam & post alios probat Vallasc. noster, consult. 74. num. 7. 1. tom. quoniam text. ille in dict. cap. cum esses, in dicto, & ratione, non magis loquitur de terris Ecclesiæ quam Cæsari subjectis, imo dictum, & ratio text. pari formiter comprehendit omnes, qui, legis Divinæ, & sanctorum Patrum institutis submittuntur: Præterea, cum consuetudo, quæ ibi tanquam reprobatione damnatur, non minus iniquitatis habere posset in terris Imperij quam Ecclesiæ, non magis in his, quam in illis rejici, debuerat, præsertim, quod, si sic iniqua, & a lege Divina, aliena consuetudo illa vila fuit Romano Pontifici, & ideo generaliter decrevit, rejiciendam fore sub anathematis pœna, qua, totius Reipublicæ Christianæ gentes ligare potuit, juxta illud Math. cap. 18. quacunque alligaveritis super terram, erunt ligata & in calo, & quacunque solveritis super terram, erunt soluta & in calo, profectò, non magis unius quam alterius ditionis gentes, sub ejusdem pœnae interminatione obligare voluisse, credendum est, ne secundum legum humanarum probationes, testamentorum causam definirent. Ex quibus, recepta interpretatione ad dict. cap. cum esses, valde periculosa, mihi vis. est, ut pote quæ nec verbis, nec menti Pontificis consona appareat, cuius hæc sunt verba.

Cum esses in nostra presentia constitutus, proposisti, talem in tuo episcopatu consuetudinem obtinere, quod testamenta, quæ fiunt in ultima voluntate, penitus rescindantur, nisi cum subscriptione septem, vel quinque testium stant, secundum quod leges humanae decernunt: Quia vero à Divina lege, & sanctorum Patrum institutis, & generali Ecclesia consuetudine, id noscitur esse alienum, cum scriptum sit, in ore duorum, vel trium testium stet omne verbum: prescriptam consuetudinem improbamus, & testamenta quæ parochiani

ceram presbytero suo, & tribus, vel duabus alijs personis idoneis, in extrema fecerint voluntate, firma, decernimus, permanere, sub intermissione anathematis prohibentes, ne quis, hujusmodi audet rescindere testamenta.

13 Quare text. hunc, prout jacet, in dicto & ratione generalem, generaliter intelligi oportere, si ecum penitabam, tam in terris Romani Pontificis, quam secularium principum, idque secundum terminos, in quibus expressissim loquitur, & id præcisit text. scilicet, in testamentis quæ fiunt in mortis articulo, hoc enim clare & ab lique dubio significant ei verba text. quibus casus narratur in principio, ibi, testamenta quæ fiunt in ultima voluntate, & quibus in fine, catus deciditur, ibi, in extrema fecerint voluntate, quæ late verba, aut superflue & inepte semel posita, & iterum repetita, tateri debes. (quod à prudentissimo Pontifice, longè absit) aut decisionem illius text. solum intelligi, oppoter, de testamentis quæ fiunt ab homine in extrema agente: quid enim, quælibet, important verba illa proposita in causa narratione? testamenta quæ fiunt in ultima voluntate: quid eadem, in decisione repeatantur, testamenta quæ parochiani, &cæt. in extrema sursum voluntate: hoc late, Hostiensem Episcopum, cum proprieitate non de testamento simpliciter, sed de ijs distinctaxat, quæ fiunt tempore infirmitatis seu mortis, ac in his tantum Romanum Pontificem expresse decidiunt. Quod ultra sup. dicta, in proprietate verborum quæ alias sequeretur, convincit, non enim testamentum dicitur esse in extrema voluntate, sed extrema voluntas in testamento, unde sermo ille, testamenta quæ fiunt in ultima voluntate, Non significat testamenta simplieriter, in quibus est extrema voluntas, sed magis testamenta, quæ fiunt tempore extrema voluntatis: absit igitur, ut Hostiensis Episcopus propositionem, & Romani Pontificis responsioni has verborum notas, eis paribus invenimus, si namus, sed magis prout litera placuit, & clare loquitur, de testamentis, quæ ex rema voluntate, hoc est, quæ in extrema vita tempore fiunt, (quando enim vitæ extremum tempus accedit, tunc & extrema voluntas, concomitantem appropinquat,) & causa propositionem, & ejusdem decisionem intelligamus, contra eorum sententiam, qui in toto civilium legum solemnitates, iniquitatis causa hoc canone abrogatas esse, dixerunt; & contra receptam sententiam, de qua supra, dicta talem istam, tam in terris Imperij, quam Ecclesiæ Romanæ interpretamur, cum in dicta ratione generaliter loqua: ur.

Item de causis prophanis eam intelligimus, adversus glossa & sequacium intellectum, cum

in textu ecclesiæ, aut cujusvis pœ causæ mentio non fiat; ultraquam, quod in causa ecclesiæ aliter cautum reperitur, ab eodem pontifice in d. cap. relatum, statim sequitur: Item tam in iudicio seculari quam ecclesiastico, adversus alteram communem, quam ex Corn. in consil. sup. allegatis tradidit Iul. Clar. in d. §. testamentum, quest. 57. num. 2. cum Romanus Pontifex, qui generaliter loquitur, injuncta anathematis pena, non minus, unius quam alterius fori judices & litigantes coercere posset ab observantia illius consuetudinis, quam improbam generaliter decrevit.

Denique, in hoc uno adversus omnes interpretationem nostra est, quod illi. de testamentis quocumque tempore factis decretalem istam interpretantur, nos vero cum in ea legamus, semel. & iterum, testamenta quæ sunt in ultima voluntate, de ijs duntaxat intelligimus, quæ sunt in extrema voluntate, hoc est, in extremo vite tempore. Secundum quem sentum (quæ verum, & proprium illius literæ esse, duximus omni divinationis, restrictionis & improprietas vito carentem) talem, ex textu deducimus conclusionem. *Testamentum factum tempore mortis coram proprio parocho, & tribus, vel duabus alijs personis idoneis, ubique valet.*

14 Hanc vero conclusi nem cum haec tenus, ad literam text. veram esse, probaverimus nunc re erit, aliqua ratione fulcire: postquam ergo in superiori resolutione ostendimus rationem, ob quam septem testes, in testamentis adesse, leges humanæ voluerunt, ideo eam solemnitatem, ac legis humanæ adiumentionem, in testamentis quæ sunt in extrema voluntate, credimus, à Pontifice remissam in d. cap. cum esses, quia eam in testamento suo adhiberi, difficile posset curare is, qui præsentis infirmitatis curam nescit habere, dum propinquæ mortis cogitatione turbatur, cuius sola memoria, aliarum rerum memoriam fugat, l. ac consultissima, versicul. At cum humana, Cod. qui testament fac. poss. & in Autb. de iure. & semis §. illud quoque, collat. 3. vnde merito eleganter philosophus aiebat, quod, qui ægrotans, testamentum scribit, similiter facit, qui in tempestate maris, nautica instrumenta parere incipiunt: & certe horribilis valde & amara mortis memoria, juxta illud Ecclesiastic. cap. 41. Omors, quam amara est memoria homini pacem habentii in substantijs suis viro quieto, & ejus via direclæ sunt, & adhuc salenti accipere cibum, si igitur homini infirmitate gravato, ac morti vicino, de ea legis solemnitate curare, necessarium esset, ad pene impossibilem testandi modum, astrictum daremus, inde ad humanam fragilitatem respiciens sumus Pontifex, humanorum legum rigorem

Egyd. de Sacro sanct. Eccles.

modificavit, qui etiam hoc tempore septem testes adesse, exigebat: juvat vulgare illud, necessitas non habet legum, hoc est, cessat lex, vbi adest necessitas, notatum in l. 1. ff. de offic. consul. vbi glossa in verb. expedire, ita notat. & in l. aliquando, ff. de offic. proconsul. cum alijs allegatis per glossam indicit. l. 1.

In hujus rationis confirmationem adduci potest id, quod circa militum testamenta legimus in l. milites in expeditione, versic. proinde, ibi, sub ipso tempore, quo, in prælio, vita sortem derelinquunt: juncta glossa ibi, C. de testam. milit., vbi tradit, remissius cum testamento militis agit tempore certam inis facto, quam extra illud tempus, quo, tanta necessitate non premitur, licet in castris degat; nempe, quod licet alias in testamento militis, testes debent esse rogati, in eotamen quod fit sub ipso tempore, quo in prælio, vita sortem derelinquent, non requiratur, testes esse rogatos: & glossam ibidem sequuntur Bart. Bald. Salycet. Fulgos. & alij, & communem, ac firmam sententiam dixit Simon de Prætis in tractat. de interpretat. ultimar. volunt. lib. 3. interpret. 2. dubitas. 1. solut. 8. num. 17. Adduci etiam potest quod circa rusticanos, specialiter constituit Iustinianus ad Dei humanitatem respiciens, eorum simplicitati, & imperitiae subveniens, vt ipse ait in l. fin. Cod. de testament. vt, scilicet, in testamentis illorum non tanta legum subtilitas exigatur; de quo per Iul. Clar. in dict. §. testamentum, quest. 56. num 6. & nos de hoc infr. latius agemus: porro, quæ maior simplicitas, & circa humanarum legum subtilitates imperitia, in aliquo homine considerari potest, quam in eo, qui infirmitate, & propinquæ mortis angore perturbatus, etiam quid videt, saepe ignorat: quod igitur humane constituit Imperator circa rusticanos, in d. l. fin. humanus decrevit Pontifex circa morientes, in d. cap. cum esses.

Adduco præterea interpretationem quam tradidit Bart. ad hanc nostram legem, in repetit. numer. 9. & latius ibidem in 3. quest. princip. num. 37. vbi, respectu solemnitatis in testam. éritis ad pias causas observandæ, differentiam constituit de jure civili per hunc nostrum text. intercum, qui tempore mortis testatur, ac cum, qui extra illud tempus: & adducit simile de absolutione excommunicationis, quam morienti quilibet impetriri potest, licet alias nemo possit, nisi Papa, vt in cap. pastoralis, §. 1. de offic. ordinari. Et sane licet prædictam Bart. interpretationem ad text. nostrum, veram non esse, cum communi Doctorum intentia, supra probaverimus. in cotamen sapientissimi, & communis Praeceptoris judicium probamus,

mus, quod postquam interpretationem suam retulit. *dict. num. 37.* æquam, veram, justam, & sanctam appellavit, quasi, æquum, & justum esse, putaret, ut non tam strictè cum moriente, quam cum homine bene valente, ageretur. Ultimo in ejusdem sententia confirmationem adduco Regiae nostræ ordin. dispositionem in libr. 4. tit. 80. §. final. quæ tempore mortis testantibus, specialiter concedit, ut sine ulla scriptura possint testari, in super, & ut possint mulieres in tali testamento testes esse, cum tamen testamenta, quæ fiunt extra id tempus, & in scriptis, & cum testibus duntaxat masculis fieri, præcepisset in §§. precedentib. cuius specialitatis rationem subjungit ord. ibi, *post sermone ad tempo da morte.*

15 In quo interim ordinat illa in d. §. final. est notanda, quia in duobus discrepat à jure cōmuni, primo, quia jure cōmuni testamentum nuncupativum sine scriptura omni tempore fieri potest, ut in l. hac consultissima, §. per nuncupationem, Cod. de testament. & in §. final. instit. eod. titul. quanquam hoc genere testandi veteres ferè non vterentur nisi cum præpediti morbo non poterant, tabularum solemnia peragere, ut testatur Viglius in dict. §. final. num. 3. regia vero ordin. expresse determinat, solum tempore mortis, testamentum ita fieri posse, ut patet in dict. §. finali junctis precedentibus §§. in quibus omnibus, testamentorum forma, & solemnitas traditur, secundum quam, scriptura semper intervenire debet in testamenti confectione, præterquam cum sit mortis tempore, ut in dict. §. final. idque in antiqua ordin. ulterius probabatur, libr. 4. titul. 76. §. final. ibi, *quer escrito, ou no tempo da morte por palavra, similibus verbis in codicillis loquens vsa est ord. nova d. lib. 4. titul. 86. §. penult.* atque ita apparet, quod de jure nostro regio, testamentum ab homine sano sine scriptura fieri, nunquam potest, quia, solo verbo valide testari, non bene, seu male valentibus, lege regia datum est. Deinde ordin. in d. §. finali, in testamento hoc nuncupativo, muliere bre testimonium admittit, quod scriptum jure cōmuni non reperio, sed magis, eisdem qualitatibus testes requiri, quibus requiruntur in testamento in scriptis, ut in dict. §. per nuncupationem, relato ad dict. l. hac consultissima, tradit Viglius in dict. §. finali num. 1. Sed & ad huc, si insignis, regiae curiae senatoris Antonij à Gamma sententiam probarem us, tertiam inter jus nostrum, & commune differentiam in proposito adderemus, nam in decis. 302. num. 4. visus est probare, (Antonij Gomes. in l. 3. Taur. præcipue authoritate motus) de jure nostro regio, testium rogationem non esse necessariam, cum tamen ea, de jure cōmuni ne-

cessaria sit secundum receptam glossæ sententiam in §. fin. in verbo, adhibitis, instit. de testam. quam ibi communem dicit Marc. Anton. num. 32. & 33. Socin. cons. 92. num. 4. lib. 3. & Boet. decis. 34. num. 8. quem refert Iul. Clar. libr. 2. recept. §. testamentum, quest. 58. num. 2. ubi hanc opinionem, notissimam appellat, dicens, consuetudine ubique approbari, ac pre inde detinere non esse dubitandum. Et hæc quidem cum sint, non ausim modo affirmare, de jure nostro, testium rogationem, necessariam non esse in testamento nuncupativo, nam, cum ea quæ de jure cōmuni requiratur, juxta receptionem sententiam, & jure nostro, specialiter non remittatur, tutius erit, affirmare, de jure nostro eam etiam requiri: atque ita hanc sententiam alibi probavit præfatos regius Senator, nempe in decis. 46. num. fin. & iterum decis. 210. num. etiam fin.

Quare in hoc ultimo ius nostrum regium nequicquam deviare a cōmuni, dicimus quod tamen corrigit in duobus sup. notatis, scilicet, dum decidit, quod tempore mortis specialiter & duntaxat fieri possit testamentum sine ulla scriptura, (quod, nuncupativū dicimus intuper, & quo in eo tam fæminæ quam masculi, testes esse possint.

Atque ita ex his latis constat, jure nostro regio, in testamentis quæ fiunt in ultima voluntate, non nihil, de juris ordinarij solemnitatibus specialiter esse remissum: idque ita constitutum esse, non ob aliam rationem, quam quod tempore mortis facta sunt, ut pro ratione exprimit ordin. d. §. final. quo sane tempore, iuri ordinarij solemnitates non adeo commode per testatorem expediri posse, lati prudenter notris legum latoribus vilum fuit, ut sic ab eorum prudentia, & authoritate, non paucum roboris & fomenti, ei interpretationi adduxisse videamus, quam adscribitus 'Alexandro tertio ad cap. cum esses.

16 Pro cuius perfecta cognitione adhuc superest resolutionis unius difficultatis, quæ ontur ex vers. quia vero: & alterius, ex vers. 3. testamenti; si enim consuetudinem, quæ huminarum legum solemnitates circa numerum testium obseruat, tanquam legi Divinae adversam, summus Pontifex pro mortis tempore duntaxat improbabavit, secundum nostram interpretationem, cur septem testium necessarias subscriptiones, in testamento quæ fiunt extra mortis articulum, non etiam improbabitis? cum non diuinus unius quam alterius testamenti veritas, legis Divinæ verbis inspectis duorum testimonio probetur. Rursus, si in ore duorum, vel trium stat omne verbum, secundum legem Divinam, juxta quam, testamentorum causam, quæ in extrema volūtate facta fuerint,

Summus Pontifex judicari, vult, ut quid ultra duorum, vel trium testimonium, parochi etiam præsentiam necessario requirit in d. versic. *& testamentis?*

17 Prioris difficultatis solutionem clare ostendunt superiora, quibus, cum recepta Doctorum conclusione diximus, leges humanas, aliquando posse ex causa jus Divinum limitare seu interpretari, idque circa testamentorum probationes merito voluisse propter periculum falsitatis, quæ alias facile committi posset, si hominis defuncti voluntas, duorum, aut trium assertione concludenter probaretur: porro, eti, testamenta quæ fiunt in ultima voluntate, eidem falsitatis periculo subesse, videam, ea tamen cum minori solemnitate valere, æquum, & justum, visum est, ob intestatæ voluntatis sacerdotius futuræ periculum præcavendum, sicut & in militis testamento, ex causa constitutum videamus, vt duobus testibus valeat, juxta text. in l. *Lucius Titius*, & ibi gloj. verb. probationibus, ff. de milit. testam. & gloj. in l. *militis*, & ibi Dec. numer. 9. Cod. eod. titul. (& de solemnitate, in militis testamento remissa, in §. infra proximo dicemus) cum tamen illud non magis quam pagani cujuslibet, falsitatis periculo subjaceat. Quare leges humanæ, quæ etiam in hoc casu, nulla facta differentia temporis, integrum solemnitatem exigebant, merito, generali Ecclesiæ consuetudine fure sublatæ, vt summus Pontifex innuit in dict. cap. cum esses, ibi, & a generali Ecclesiæ consuetudine, id noscitur esse alienum. Nam, etsi generaliter propter falsitatis periculum evitandum in testamentorum causa, juris Divini interpretatione pro maiori numero testium legitima est, huic tamen generali rationi specialis alia prævalet pro testamentis, quæ fiunt tempore mortis, prout supr. declaravimus, qua inspecta, leges humanæ, pro testamentis quæ tunc temporis fiunt, generali Ecclesiæ consuetudine sunt abrogatae, & sic in simili videmus, generalem æquitatem, alia speciali, non semel evinci: nam, pacta servari, & inviolabiliter custodiri, æquum, & bonum, generaliter est, l. prim. ff. de paet. l. prim. ff. de constit. pecun. & tamen aliquando in aliquibus casibus, specialiter æquum, & bonum est, ut non serventur, & rescindantur, & hæc æquitas, illi prævalet in jure, vt in contractibus gestis cum minoribus laesis palam appareat. l. prim. cum toto titul. ff. de minorib. & in alijs conventionibus, quibus, jus civile propter dolum, aut metum, aut quancunque aliam causam, effectum suum denegavit, ut in titul. *De eo quod met. caus.* & in leg. *juris gentium*, §. si ob maleficium, ff. de paet, cum alijs, & denique, hanc generalis & *Egyd. de Sacrosanct. Eccl.*

specialis æquitatis de Etrinam, clare ponit text. in leg. bona fides, ff. deposit. & in leg. exigendi, ad fin. insr. ac procuratoribus, & tradit Dec. in leg. prim. numer. duodecimo cum sequenti ff. de reg. jur. Nec vero dubitare licet, generali Ecclesiæ consuetudine ordinarias testamentorum solemnitates circa numerum testium potuisse remitti, quando id particulari alicujus populi statuto, aut consuetudine fieri possit, ut tradunt Doctor. in leg. cunctos populos, supra titulo primo, & in leg. si non speciali, & in leg. final. infra de testament. & plurimis relatis tradit Boer. decis. 228. presuppono illud, numer. 6. circa medium, quod est vera, & communis sententia, quod per statutum, aut consuetudinem civitatis etiam recognoscens superiorem potest diuiniti solemnitas numeri testimoniū in testamentis à legibus requisita. Cum autem in Hostiensi episcopatu quedam specialis obtineret consuetudo, quæ contraria illi, quam summa cum ratione introducet, ostendit, etiam in testamentis quæ tempore mortis fiebant, septem, vel quinque testes desiderabat, secundum quod humanarum legum rigor postulabat, eam merito improbat summus Pontifex in dict. cap. cum esses, & cum probatione duntaxat ibidem præcripta, testamenta, quæ fiunt in extrema voluntate, observari, præcipit: quibus, prioris difficultatis solutio manet expedita.

18 Pro solutione autem posterioris dicendum erit, summum Pontificem in dict. capit. cum esses, non damnare veluti legi Divinae contrarias, leges, seu consuetudinem, quæ generaliter quinque, aut septem testes in ultimis voluntatibus requirunt, quin potius magis approbat in testamentis, quæ fiunt extra mortis tempus, dum solum & nominatim loquitur de ijs quæ fiunt tempore mortis: hoc igitur solum intendit, juris Divini interpretationem, ab humanis legum latoribus inducam pro numero testium in ultimæ voluntatis dispositionibus extendendo, non adeo late fore intelligandam, vt etiam & pariformiter protrahatur ad eas, quæ fiunt tempore mortis, cum quibus, ex sup. notata ratione, remissius agi, æquum, & bonum est, ac preinde juris Divini interpretatione hic quoque sumenda est propter falsitatis periculum evitandum, non tamen eisdem solemnitatibus accipienda, seu potius oneranda, quibus accipitur in testamentis, quæ fiunt extra mortis articulum, ne alias, si eisdem solemnitatibus hic quoque ea interpretatio acciperetur, libera & vera voluntas, præ temporis angustijs, multo effectu privaretur. Cum itaque hic actus

testandi, quocunque tempore fiat, magis, quam cæteri qui inter vivos celebrantur, periculo falsitatis subjaceat, ac proinde pro sui perfecta probatione maiorem solemnitatem desideraret, et si tempore mortis fieret, non erat omni solemnitatis observantia relaxandus, sed illa sublata, quæ difficulter poterat adhiberi, in illius locum ea subrogata fuit, quam homini, in mortis articulo, posito, non solum expedire, facillimum est, sed etiam utile, & necessarium, ut, scilicet, ultra duarum, vel trium personarum testimonium, parochus intereslet: quid enim, morientibus qui mori sciunt, in usu frequentius est, quam, proprij pastoris desiderare, & habere præsentiam, ut tunc temporis maxime necessario pastu eturientem pacat animam? quis facilius quam ille qui boni pastoris vestigia sequi profitetur, ad morientis ovis vocem accurret? Nunc vero si tam facilis est parochi præsentia, & solemnitas hæc, quantum, circa rerum dispositionem, ejus testimonio confendum erit, cui, animalium cura commissa est? Sic igitur pro utilitate ipsorum, qui in ultimo vitæ tempore ultimam voluntatem condunt, & quia etiam tunc temporis, hujus solemnitatis executio, facilius est, ultra duorum, vel trium hominum, proprij etiam presbyteri præsentiam, tatis pie, & taliter, & tanquam boni pastoris unus agens, Pontifex desideravit in d. cap. cum esses, versicul.

Et testamentia.

19 An autem presbyteri loco, duo alij testes possint intervenire, agunt post alios Covar. in d. c. cum esses, num. 13. & Iul. Clar. in d. §. testamentum, quest. 57. num. 3. Molin. de just. 1. tom. tract. 2. disputat. 133. col. 531. Valalc. consultat. 74. num. 10. tom. 1. pro affirmativa parte communem sententiam referens, & probans, & ex ea inferens post Menchac. lib. 3. de success creat § 22. num. 38. in fin. & plenius ex numer. 84. quod clerici testamentum etiam ad non pia, quia legibus duobus taxat canonici, non secularibus subditus est, cap. Ecclesiæ sanctæ Marie, de constitution. cum ibi notatis, cum quatuor testibus semper valebit, quasi, scilicet, hoc modo, duobus testibus in locum parochi subrogatis testetur secundum id, quod, jure canonico dispositum extat in d. cap. cum esses, juxta receptam interpretationem de qua supra: Molin. vero, qui receptam quoque illam interpretationem & intellectum probavit ad d. cap. cum esses, de sententia ista multum dubitat dict. disputat. 133. col. 522. magisque contraria probat, ex eo, quia clerici, in terris summo Pontifici quoad jurisdictionem temporalem non subditis, civilibus ac patrijs legibus quoad testamenti solemnia stricti videantur, sicut quoad alia quæ ad testamentum

pertinent, & contractus. Ego quidem, et si quod ad hoc, clerici civilibus legibus essent exenti ex aliquatenus sententiam illam non probabo; et predictam interpretationem & intellectum ad d. cap. cum esses non probaverimus, quia sensu diverso dictum cap. accipimus, nec haec ex interpretatione illa deducimus illationem probare possumus. Quibus, ni fallimur, ius decretalis valde difficultis, & obscure, applicationem, & aboluta relinquimus: cum nonnullæ quæstiones addenda, de quibus spontea per opportunitus agemus.

20 Nunc postquam juris canonici textus valde difficilem explicavimus, alias de iure vili, se le convenienter offert, materia, & occultate insignis, ac varijs nostrorum interpretationibus celebris: hic est text. in l. fin. Cod. de fideicommiss. ubi probari videtur, deicommisum, sine testium solemnitate rectum valere, & nuda testatoris voluntate probata, perjuramentum ab haerede exactus exigi legitime posse, cum tandem ex unius solemnni voluntate nec fideicommissum debetur notum sit, l. si veritas, l. ex testamento, Cod. in fin. de fideicommiss. l. final. versicul. final. Cod. de coacti. l. final. Cod. de donat. caus. mon. alijs plerisque, quibus non raro admonemur, quamlibet ultimam voluntatem, non, nisi septem, aut quinque testibus adhibitis, valere: & ad dict. l. final. Cod. de fideicommiss. magis communiter obtinuit Ioannis intellectus quem refert & sequitur glossa ibi in variis subire, in versic. Tu dic quarto modo, & in l. final. in glos. final. versicul. Dic ergo, infra de fideicommiss. heredit. ut, scilicet, ille testator procedat ex eo quia haeres, de relictis interrogatus negavit, unde, si postea confiteatur, sed in minus solemnni testamento rectum dicat, in pænam mendacij non hoc illud proderit, quo magis à solutione excutetur: quod lecturam ad dict. l. fin. notabilem & solemnem dixit ibi Bart. num. 2. & pluribus exornat lat. num. 3. cum sequentib. & Menel communem tradens numer. 1. & 15. & frequentissimo Doctorum calculo probatum intellectum esse, scripsit Covar. in cap. indicante, numer. 1. de testament. communem tradit & sequitur Michael Crassus in lib. receptar. sentent. §. testamentum quest. 54. num. 22.

Sunt tamen alij, quibus magis placuit, id dict. l. fin. ideo fidicommisum minus solemnne deberi, quia id, nudæ fiduci hereditis committit testator, & noluit testari solemniter, ut refert glos. in d. § final & in dict. l. fin. ubi Bart. num. 3 istam lecturam, multum commendat, & esse communem, tradit ibi Iat. num. 13. & alij ut per Menel. ibidem num. decim tert. Crass. d. quest. 54. num. 20.

Tertia & principalis interpretatio est
nam tradidit Bart. in l. nemo potest, col. 1. ff.
allegat. 1. ubi inquit, quod in dict. l. final. non
simpliciter in fide hæredis, relictum posuit
testator, sed in super, fidem adimplere, hæres
promisit, unde solvere tenetur, non tan-
cum ex testamento, sed tanquam ex contra-
bus obligatus, argumento l. quidam cum fi-
ff. de hæred. inst. & l. Spadonem, §.
ff. de excusatione tutor. quam etiam in-
terpretationem communem tradit Iat. in
leg. fin. numer. decimo octavo. Alciat.
textu. prim. paradox. capit. quarto, & verili-
jure. cum intellectum dixit Menes. in dict. leg.
numer. 17. quia literæ con-
uentem non putavit, Ioannis intellectui
sideret.

Sunt itaque, omissis alijs quas retulit Menes.
de success. creat. §. vigeſimo tertio &
secund. cum sequentib. ubi ipſe no-
m addit. in numer. decim. tres hæc præ-
& communiter receptæ interpretatio-
nes ad dict. l. final. Noſtrum autem inter eas
ultimo eſt, quod, primo loco relata, vera
ſit, ut pote quæ nullo jure probetur, nec
text. in d. l. fin. conveniat, ubi, ante-
ullum mendacium in hærede propo-
natur, cum necesse habere, juramentum subi-
lloſinianus determinat, quasi, necessitas hæc
ab extrinſeco, hoc eſt, propter ullum men-
daciū, ſed magis, ab intrinſeco, hoc eſt, à re-
hæredi obveniat: Denique, in proposita
fideicommissum deberi, non propter
hæredis mendacium, ſed propter ultimæ vo-
luntatis observantiam, non obscure Iustinian.
ſolarat in tota illa l. final. & in dict. §. final.
de fideicommiss. hæredit. præteritum ibi,
depereat ultima voluntas testatoris, fidei hære-
di commissa. Quare ſi in proposita specie, hæres
fideicommissio interrogatus, ab initio quidem,
mita gestam fateatur, ſed ad legis ſubtilita-
tem recurrat, cum nihilominus teneri, exil-
lo, ex dict. l. fin. & dict. §. fin. quæ genera-
tr loquuntur, & eorum ratio tam, negan-
tam, ab initio confidentem hæredem co-
rehendit: Nec nobis multum negotium fa-
dictus §. fin. in vers. fin. ubi Iustinian. dum
hæredem cogi, dixit, calum effinxit, quo ille,
quam negavit, fassus eſt, ad legis ſubtilita-
tem recurrens, nam ideo fortassis in negante,
casum proposuit Imperator, quia le-
gi, ad ea, quæ frequenter, & facile accidunt
voluit, & hominum naturam. ad menda-
num pronam eſſe, cognovit, juxta illud Regis
propheta. Psalm. 115. Ego dixi in excessu meo,
minus homo mendax.